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sanathayat
DİZİ EDİTÖRÜ Ali Artun

Hayallerle, sözcük oyunlarıyla, mizahla, şarkılarla, içkinin ve 
aşkın her türlüsüyle, sanatçı hayat tarzının icadına önemli 

katkılarda bulunan bohem hayat tarzı, hem burjuva hayatın 
kalıplarına karşıydı, hem de ressam ve heykeltıraşların devlet 

memuru gibi görevlerini saygıyla yapmalarına. Yaşama 
sanatının bir güzel sanatlar dalı haline getirilmesi, bohemin 

edebiyata girmesine de zemin hazırlamıştı.
Pierre BOURDIEU

Gündelik hayatın eleştirisi, yaşama sanatına katkıda 
bulunur. Stendhal’in de aralarında olduğu bazı yazarların 

eserleri, mutluluk kadar yeni, onun kadar bilinmedik olan bu 
sanatın habercisidir. Her şeyin söylenebileceği bir alandır bu. 

Gelecekte yaşama sanatı hakiki bir sanat olacak. Yaşama 
sanatı, insanın kendi hayatını –hayatının gelişmesini ve 

güçlenmesini– “başka” bir amaca götüren bir araç gibi değil, 
başlı başına bir amaç gibi görmesini gerektirir. Hayatın 

tamamının, gündelik hayatın, bir sanat eseri ve “insanın 
kendi kendine verdiği mutluluk” haline gelmesini gerektirir.

Henri LEFEVBRE

Sanat ile hayatı başarıyla kaynaştıran, fütürizm veya 
sürrealizm değil kapitalizm olmuştur. Bu yeni aşamada meta 
kültürden çekinmez, çünkü zaten onu özümsemiştir; yavan 
bir kullanım değerinden çok, estetik bir nesneyi gösterir.

Raymond WILLIAMS

19. yüzyılda Baudelaire ve Flaubert gibi sanatçılar, cahil ve 
kaba buldukları “burjuvalar”a kültürsüzlüklerini öne sürerek 

karşı çıkabilmekteydiler. Oysa bugünün mülk sahipleri 
çoğunlukla rafine insanlar – üstelik sadece toplumsal 

manipülasyon stratejileri konusunda değil, aykırı kopuşların 
ve hakiki sembolik devrimlerin ürünü olsa da burjuva hayat 

tarzının bir parçası haline gelebilen sanat alanında da 
oldukça incelmiş durumdalar.

Pierre BOURDIEU
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EDİTÖR NOTU

Bu kitabın çevirisinde, Poggioli’nin öğrencisi Gerald Fitzgerald’ın İngilizce çevirisi kul-
lanıldı (The Theory of the Avant-Garde, The Belknap Press of Harvard University 
Press Cambridge, Mass., 1968). Çeviri İtalyanca orijinaliyle karşılaştırılarak yayına 
hazırlandı.
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ÖNSÖZ
İki Avangard Kuramı

ALİ ARTUN

Renato Poggioli’nin Avangard Sanat Teorisi’nden on iki yıl 
sonra, 1974’te aynı başlıkta bir kitap daha yayınlanır. O yıl-
larda modernizmi karalayan postmodernlik hareketleriyle 
birlikte yükselen avangard tartışmalarına özellikle ABD’de 
Peter Bürger’in bu kitabı* damgasını vurur. Oysa bu kitap 
Poggioli’nin tezlerine olduğu kadar diğer avangard tarihle-
rine de karşıttır.

Bürger’e göre, 19. yüzyıl başında romantizmle, “Kant ve 
Schiller” estetiğiyle başlayan özerkleşme, sanatı hayattan ya-
lıtarak, sanatın kurumsallaşmasını hazırlamıştır. Böylece sa-
nat “burjuvalaşmıştır”. Burjuvazinin aristokrasiden özerk-
leşmesi ile, sanatın özerkleşmesi ve kurumsallaşması eşza-
manlıdır. Sanat siyasetten ve toplumdan kopar. Kendi este-
tiğine kapanır. Formu içeriği olur. İşte avangardın karşı çık-
tığı, bu “estetizm”dir. Avangard, estetizm eleştirisi üzerine 
kurulur. Ve özerkleşmenin tanımladığı “modernizmi” dışta-
lar. Modernizm ile avangardı karşı karşıya getirir.

* Peter Bürger, Avangard Kuramı, çev. Erol Özbek, İletişim Yayınları SanatHayat 
dizisi. 
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Romantizm, Sanatın Özerkliği,  
Kurumsallaşma

“Estetik modernizm, sanatın romantik devrimle başlayan 
özerkleşme sürecinin sonucudur. Poggioli’nin yanısıra, Isiah 
Berlin, Michael Löwy gibi tarihçiler de romantizmi bir sanat-
edebiyat stilinin çok ötesinde bir kültürel devrim olarak gö-
rürler. Romantizm sadece akılcılığa, rasyonalizme karşı de-
ğil, bütün Batı düşünce geleneğine karşı bir başkaldırıdır.”1 
Dolayısıyla Bürger’in savunduğu gibi, romantizmle birlikte 
sanatın kapitalizmle, burjuva düzeniyle kaynaşarak kurum-
sallaşması mümkün değildir. Tam aksine...

Sanatın özerkliğini felsefeleştiren Kant’tır. Kant sanatı her 
türlü faydadan, amaçtan, çıkardan, işlevden arındırıyor. Ona 
göre, sanatın amacı da, bilgisi ve dili de kendindedir ve dı-
şardan yönetilemez. Yönetmeye yönelik kurumlara tâbi ol-
mak bir yana onları parçalar. Özerkleşen sanat, kendi dışın-
da hiçbir şeyi temsil ve taklit edemez. Yani baştan beri tem-
sile dayalı olan geleneksel estetiği, klasizmi ve akademi, mü-
ze gibi onları besleyen kurumları reddeder.

Kant “sanatın özerkliği”nin yanı sıra, “sanatın özgürlüğü” 
üzerinde de duruyor. Christoph Menke’ye göre estetik de-
neyim özgür bir pratik. Çünkü “anlama gücüne”, “kavra-
ma gücüne” değil, tamamıyla özgür olan hayal gücüne daya-
lı. “Bu nedenle de, estetik özgürlük, ‘yasasız’ (Kant) bir öz-
gürlüktür. Anarşik bir özgürlüktür.”2 Sanatın kanunu, hayal 
gücünün kanunsuzluğudur. Sanat kanunsuzluğu, kuralsızlı-
ğı “şart koştuğu” (Nietzsche) için özgürdür. Kısacası özerk-
lik, Bürger’in savunduğunun aksine kurumlaşmayı değil ku-
rumlardan kurtulmayı öngörür.
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Sanat, Toplum, Siyaset

Kant’ın ilkelerinden hareket ettiğini açıklayan Schiller 
(1788-1805), siyaseti de sanatın sınırları içine katar. Hatta 
bütün hayatı... Schiller, özerklik felsefesinin ve politik es-
tetiğin başeseri sayılan İnsanın Estetik Eğitimi’nde “güzel”i 
özgürlükle özdeşleştirir. Ve “eğer insanlık politika mesele-
sini çözecekse, bu meseleye estetik açıdan yaklaşmalıdır; 
çünkü insana Özgürlük yolunu açan yalnızca Güzelliktir.”3 
Schiller bu ilkesinden hareket ederek güzelliğin yönettiği 
bir toplumsal ütopya kurar. “Temel yasası, özgürlük aracı-
lığıyla özgürlük bahşetmek olan bir diyar.”4 Bu diyarda her-
kes hem özgürdür hem de eşittir. Zira güzellik duygusu or-
tak bir duygudur, armoniktir, çıkarsızdır ve “bütün dünya-
yı mutlu kılabilen yalnızca güzelliktir”.5 19. yüzyılın dev-
rimcileri de sanatın özgürlük vaadine inanırlar; Saint-Simon, 
Fourier, William Morris, Marx gibi birçokları sanatın bütün 
hayatı kuşatacağı ütopyalar düşlerler.

Sanatın özerkleşme sürecindeki en kesin hamleyi yapan 
kuşkusuz “modernizmin peygamberi” Baudelaire’dir. Baude-
laire, burjuvazinin kurduğu rejime özgü bütün örgüt ve kav-
ramlara, topluma, kamuya, ulusa, uygarlığa, bilime, ahlaka 
ve tabii kurumsallaşmış sanata karşıdır. “Kuşku yok ki mo-
dernizm Baudelaire’le başlar; onunla mevcut düzene ve ge-
leneğe başkaldırı olarak anlaşılır.”6 Baudelaire’e göre siyaset, 
insanlığa yeni bir dünya yaratacak olan sanatın işidir. Nietz-
sche buna “büyük politika” der. “Büyük politika”yı, insanla-
rı hayvan yerine koyarak onları sürüleştirdiğini söylediği mo-
dern politikadan ayırır. “Büyük politika” sanatçıların işidir.7

Adorno da, Schiller gibi romantik filozofların, Baudelaire ve 
Nietzsche’nin tezlerini izleyerek sanatın ancak özerkliği saye-
sinde toplumsal ve siyasal bir öz kazandığını savunur. 1956-
1969 arasında kaleme aldığı Estetik Teorisi kitabında, “sana-
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tın topluma karşı çıkmasıyla toplumsallaştığını ve bu konu-
munu yalnız ve yalnız özerk olması sayesinde koruduğunu” 
yazar: “Sanatta toplumsal olan, onun topluma karşı içkin ha-
reketidir... Eğer sanat eserine bir işlev yüklenecekse, bu onun 
işlevsizliğidir... Her otantik sanat eseri içten içe devrimcidir.”8

Bütün bu yukarıdaki tezler ve başta Poggioli olmak üze-
re sanatın özerkliği üzerine bütün külliyat, Bürger’in özerk-
liğin sanatı toplumdan ve siyasetten kopardığına ilişkin id-
diasını çürütüyor. Özerklik, 1848 Devrimi’yle, 1871 Komü-
nü’yle, sosyalist ütopyalarla, 1917 Rus ve 1918 devrimleriy-
le, dünya kadar devrimci/avangard manifestoyla iç içe örgüt-
lenmiştir. Bürger’de bu tarihin esamisi okunmaz.

Avangard, modernizm ve romantizm aynı tarihsel süre-
cin bileşenlerdir. Öyle ki Poggioli, romantik hareketi kuran 
Schlegel kardeşlerin, Novalis’in ve diğer romantik filozof-
ların yayınladığı Athenäum dergisinin (1798) aynı zaman-
da ilk avangard dergi olduğunu söyler. Yüz elli yıl sonra Da-
da’yı kuranlardan Hugo Ball da Dada’nın “romantik ve şeyta-
ni 19. yüzyıl teorilerinin bir sentezi olduğunu” açıklar. Kısa-
cası, Bürger’in romantizm ve özerkleşmenin sanatın kurum-
sallaşmasına yol açarak sanatı toplumdan ve siyasetten ko-
pardığı ve avangardın da bu oluşuma karşı örgütlendiği yo-
lundaki teorisini tarih doğrulamaz. Gerek bu konuda gerek-
se başka birçok konuda Bürger’in “avangard kuramı”nın en 
etraflı ve esaslı eleştirisi Poggioli’nin “avangard kuramı”dır. 
Onun kitabını okurken adeta yıllar sonra yayınlanacak Bür-
ger’in eleştirisini okuruz.

Notlar

1 Ali Artun, Modernizm Kavramı ve Türkiye’de Modernist Sanatın Doğuşu (İletişim 
Yayınları SanatHayat dizisi, 2021) s. 15.

2 A.g.e., s. 17.



3 Friedrich Schiller, On the Aesthetic Education of Man, ed. ve çev. E. M. Wilkin-
son ve L. A. Willoughby (Oxford: Clarendon Press, 1967) s. 9.

4 A.g.e., s. 215.

5 A.g.e., s. 215, 216.

6 Ali Artun, “Baudelaire’de Sanatın Özerkleşmesi ve Modernizm”, Charles Baude-
laire, Modern Hayatın Ressamı içinde (İstanbul, İletişim SanatHayat, 2003) s. 9.

7 Ali Artun, “Dava Sanatı: Otonomi, Heteronomi ve Sanatın Siyaseti”, skopdergi 
11, https://www.e-skop.com/skopdergi/sunus-dava-sanati-otonomi-heterono-
mi-ve-sanatin-siyaseti/3505; 9 Eylül 2017. Erişim tarihi: 22 Ağustos 2024.

8 Ali Artun, Modernizm Kavramı ve Türkiye’de Modernist Sanatın Doğuşu, s. 40.


